

خبرگزاری هرانا | شکایت ابراهیم نوری از رئیس زندان اوین/ دادگاه رسیدگی به اتهامات دو فعال ترک برگزار شد

/hira-news.org/2018/hranews/a-18377

December 20, 2018

خبرگزاری هرانا - ابراهیم نوری، فعال ترک (آذربایجانی) که در حال تحمل ۶ ماه حبس خود در زندان اوین به سر می‌برد، همزمان با برگزاری دادگاه خود از علی چهارمحالی رئیس زندان اوین در دادرسی اوین شکایت کرد. وی دلیل این شکایت را عملکرد خلاف قانون، سلب آزادی شخصی و محروم کردن خود از حقوق مقرر در قانون اساسی از طریق ضبط کتاب «قانون زندان‌ها» که متعلق به وی بوده عنوان کرده است. همزمان جلسه دادگاه رسیدگی به اتهامات مطروحه علیه ابراهیم نوری و جعفر رستمی‌راد نیز برگزار شد.

به گزارش خبرگزاری هرانا، ارگان خبری مجموعه فعالان حقوق بشر در ایران، روز دوشنبه ۲۶ آذرماه ۹۷، ابراهیم نوری، زندانی محبوس در زندان اوین از رئیس این زندان شکایت کرد.

یک منبع مطلع در این خصوص به گزارشگر هرانا گفت: «در زمان انتقال ابراهیم نوری به زندان اوین کتاب قوانین زندان‌ها توسط افسر نگهبان ضبط شده و پس از پیگیری‌های مکرر به وی اعلام شده که این کتاب جزو کتاب‌های ممنوعه است و بازگردانده نخواهد شد. آقای نوری نیز به دلیل غیرقانونی خواندن این اقدام اعلام کرده بود که تا زمانی کتاب به وی بازگردانده نشده از قوانین زندان تبعیت نخواهند کرد».

این منبع مطلع افزود: «رئیس اندرزگاه ۷ زندان اوین به آقای نوری گفته که درخواستش از طرف وی دنبال می‌شود؛ با این حال ابراهیم نوری به دلیل تاخیر ناشی از عدم نظارت از سوی رئیس زندان اوین با تنظیم شکایت نامه‌ای از علی چهارمحالی رئیس زندان اوین شکایت کرد».

متن کامل شکایت‌نامه این زندانی در ادامه می‌آید:

«دادستان دادرسی عمومی ناحیه ۳۳ شهید مقدس (اوین)

موضوع: شکایت نسبت به ریاست زندان اوین

با سلام و تهیات

بنابر شک ۳ ماده ۴۴ آیین‌نامه اجرایی سازمان زندانها اشاره به تهیه کتاب برای آشنایی زندانیان به حقوق قوانین و همچنین تفهیم آن به زندانیان جدیدالورود را به عنوان یکی از وظایف دفتر حقوق شهروندی زندانیان تقدیم نموده است. معذالک هنگام ورود اینجانب به اندرزگاه ۴ در شهریورماه سال جاری که کتاب قانون زندان‌ها را به همراه داشتم، افسر نگهبانی وقت جهت بررسی آن را ضبط نمود که بعد از نام‌نگاری و پیگیری‌های مکرر اداره حفاظت و اطلاعات زندان اوین پس از سپری شدن ۳ ماه در پاسخی فراقانونی کتاب یاد شده را به عنوان کتاب ممنوعه قلمداد نمود. مع‌هذا بر وفق ماده ۵۷۰ قانون مجازات اسلامی بخش تعزیرات که مقرر می‌دارد هر یک از مقامات و مامورین نهادها و دستگاه‌های حکومتی که برخلاف قانون آزادی شخصی افراد ملت را سلب کنند چه آنان را از حقوق مقرر به قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران محروم نمایند علاوه بر انفصال از خدمت و محرومیت ۱ تا ۵ سال از مشاغل حکومتی به حبس از ۲ ماه تا ۳ سال محکوم خواهد شد. بنابر این مراتب شکایت خویش را نسبت به ریاست زندان اوین آقای علی چهارمحالی بر وفق ادله فوق‌الذکر منظر واقع می‌نماید.

ابراهیم نوری ۲۶ آذرماه ۱۳۹۷ - اندرزگاه ۷ زندان اوین».

همزمان با این اقدام و در همین تاریخ، جلسه دادگاه رسیدگی به اتهامات مطروحه علیه ابراهیم نوری و جعفر رستمی‌راد به اتهام فعالیت تبلیغی علیه نظام در شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب تهران به ریاست قاضی احمدزاده و به صورت جداگانه برگزار شده است.



یک منبع مطلع در این خصوص به گزارشگر هرانا گفت: «در جلسه دادرسی اول، ابراهیم نوری دفاعیات خود را به زبان ترکی به دادگاه ارائه کرد. آقای نوری در این جلسه از قاضی درخواست کرد که برای بررسی دقیق دفاعیات او از دارالترجمه دادرسی استفاده شود».

در جلسه دوم جعفر رستمی‌راد دیگر فعال ترک با اتهامی مشابه مورد محاکمه قرار گرفت. در این جلسه قاضی دادگاه سوالاتی از آقای رستمی پرسید و در ادامه دفاعیات وی به صورت شفاهی توسط منشی دادگاه ثبت شد».

لازم به ذکر است ابراهیم نوری، پیشتر گزارش‌نامه مفصلی به هیئت نظارت زندان‌های استان تهران، نوشته بود که در آن از نقض حقوق زندانیان، مشکلات و کمبودهایی که زندانیان با آن مواجه هستند، نوشته است و خواستار اجرای صحیح قوانین و مقررات مربوط به کرامت انسانی زندانیان شده است.

ابراهیم نوری، دانشجوی رشته حقوق، در مهرماه سال گذشته توسط شعبه یک دادگاه انقلاب شهرستان اهر، به اتهام «اجتماع و تبانی برای ارتکاب جرم علیه امنیت کشور از طریق فعالیت تبلیغی علیه نظام» به تحمل ۱۰ ماه حبس تعزیری محکوم شده بود که این حکم در تاریخ ۱۰ شهریورماه توسط شعبه سوم دادگاه تجدید نظر استان آذربایجان شرقی به ریاست قاضی حسین قرشی رادور، عیناً تائید شد.

این فعال ترک (آذربایجانی) که هم‌اکنون از بابت محکومیت پرونده پیشین خود در زندان اوین محبوس است در دادگاه بدوی حضور نداشته است.

ابراهیم نوری پیشتر در شعبه ۱ دادگاه کیفری شهرستان اهر به اتهام «تبلیغ علیه نظام» به ۶ ماه حبس تعزیری محکوم شده بود. این حکم در بهمن‌ماه سال گذشته توسط شعبه ۲۶ دادگاه تجدید نظر استان آذربایجان شرقی به ریاست میکائیل خوبیارپور عیناً تائید شد.

ابراهیم نوری، پیشتر نیز به دلیل فعالیت‌های مدنی بازداشت شده بود. وی نخستین بار در دوران دانش‌آموزی در سال ۱۳۸۴ توسط حفاظت اطلاعات سپاه دستگیر و مورد بازجویی قرار گرفت. آقای نوری در سال ۱۳۸۸ نیز به اتهام «تبلیغ علیه نظام» به ۱۰ ماه حبس تعلیقی به مدت ۵ سال محکوم شده بود. این فعال مدنی بار دیگر در تاریخ ۲۸ دی ماه ۱۳۹۱ توسط نیروهای امنیتی دستگیر شد و در تاریخ ۲ بهمن ماه با سپردن وثیقه ۱۰۰ میلیون ریالی از زندان اهر آزاد شده بود.

جعفر رستمی راد فعال ترک (آذربایجانی) نیز که پیشتر طی ابلاغیه‌ای به شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب تهران احضار شده بود در تیرماه سال جاری در جریان تجمعات قلعه بابک بازداشت و پس از حدود یک ماه در تاریخ ۹ مرداد با قرار وثیقه از بازداشتگاه اوین آزاد شد.

ترک (آذربایجانی) های ایران مانند سایر جمعیت‌های اقلیتی کشور در معرض تضییع نظام‌مند حقوق پایه‌ای قرار دارند، هر چند این تبعیض در مورد آنها کمتر شکل مذهبی دارد و عمدتاً بر مباحث فرهنگی و هویتی استوار است. برای ترک بهتر از روند برخورد با فعالین این خطه از کشور، مرکز آمار مجموعه فعالان حقوق بشر در ایران به بررسی آمار و روند برخورد با آنان از ابتدای سال جاری تاکنون پرداخته است. این آمار می‌تواند تلنگری باشد بر وجود برخورد سیستماتیک با افرادی که علیرغم اینکه ارتکاب به خشونت را در کارنامه خود ندارند اما از حق آزادی اندیشه و بیان محروم مانده‌اند. بر اساس این آمار، از ابتدای امسال بازداشت دستکم ۱۲۳ تن از فعالان ترک، ضرب و شتم دستکم ۲۵ نفر از آنان در حین یا پس از بازداشت، محکومیت ۲۰ تن به ۱۲ سال و ۴ ماه حبس و ۳۳۰ ضربه شلاق علاوه بر جزای نقدی، احضار دستکم ۱۰ نفر به مراجع قضایی و ممانعت از برگزاری ۳ مراسم مختلف گزارش شده است.

هرانا پیشتر در گزارش تفصیلی به بررسی برخوردهای امنیتی با فعالان ترک و افزایش فشار بر روی این شهروندان از ابتدای سال جاری تا تاریخ ۸ آذرماه ۹۷ پرداخته بود.